У Санкт-Пецярбурзе ведалі пра
наш горад, як пра буйны культур-
ны цэнтр, у якім дзейнічаў оперны
тэатр. Хіба гэтага было дастатко-
ва імператрыцы, каб прызначыць
яго цэнтрам вялікай тэрыторыі. Князь Мікалай Рэпнін, слонімскі

генерал-губернатар.Хто ж быў першым слонімскім
губернатарам? Ва ўказе Кацяры-
ны II ад 14(25) снежня 1795 года
згадваецца князь Рэпнін, “ге-
нерал-губернатар Ліфляндскі,
Эстляндскі, Слонімскі і Віленскі”.
[5] Мікалай Рэпнін (1734 — 1801),
князь, вядомы расійскі дыпла-
мат, які прыклаў шмат высілкаў
для развалу Рэчы Паспалітай,
военачальнік. У 1794 годзе быў
галоўнакамандуючым рускімі
войскамі, якія душылі паўстанне
ў Польшчы і ў ВКЛ.

У кнізе “Памяць. Слонімскі
раён” можна прачытаць, што 12
снежня 1796 года Слонімская гу-
берня была аб’яднана з Віленскай
у Літоўскую губерню. І зроблена
гэта было ўказам імператрыцы
Кацярыны II.[8] Але ж яна па-
мерла 6(17) лістапада 1796-га!

Насамрэч такое рашэнне прыняў
імператар Павел I. Ужо ва ўказе
ад 4(15) снежня 1796 года ён дае
даручэнне слонімскаму (а такса-
ма Ліфляндскаму, Эстлянскаму і
Віленскаму) генерал-губернатару
князю Рэпніну працягваць збіраць
падаткі ў “Літоўскай губерні” на
ранейшых умовах.[9] Рашэнне
пра скасаванне Слонімскай і за-
снаванне Літоўскай губерні ён
прыняў у першы месяц свайго
праўлення. 12(23) снежня 1796
года з’явіўся ўказ імператара,
“дадзены Сенату” — “Аб новым
падзеле Дзяржавы на Губерні”. У
ім чытаем: “З вызначаных раней у
Вільні і Слоніме Губерній скласці
адну Літоўскую ў першым са зга-
даных гарадоў…”.[10] 6(17) лю-
тага 1797 года Павел I падпісаў
указ “Аб арганізацыі замест прыз-
начаных раней дзвюх Губерняў
Віленскай і Слонімскай, адной
Губерні, пад назвай Літоўскай”.